

Số: 223 /KH-BTV

Khánh Hòa, ngày 16 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

Căn cứ Công văn số 3611/HLHPNVN-BCH ngày 24/6/2024 của Ban Chấp hành Hội LHPN Việt Nam về việc định hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2025;

Căn cứ kết quả Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Hội LHPN Việt Nam lần thứ 12, khóa XIII;

Căn cứ Kế hoạch toàn khóa thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XIV, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa định hướng nội dung trọng tâm công tác Hội và phong trào phụ nữ năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp tỉnh Khánh Hòa nhiệm kỳ 2021 - 2026 gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đơn vị năm 2025.

- Hội LHPN các huyện, thị, thành phố, Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động đảm bảo thiết thực, phù hợp tình hình địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Thực hiện chủ đề năm 2025 và đợt thi đua đặc biệt

- **Chủ đề năm:** “*Phát huy vai trò của phụ nữ tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, sẵn sàng bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc*”.

- **Triển khai Đợt thi đua đặc biệt** lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; chào mừng Đại hội Đảng các cấp và 95 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam; tiếp tục triển khai Phong trào thi đua “*Xây dựng người Phụ nữ Việt Nam thời đại mới*”, “*Xây dựng người Phụ nữ Khánh hòa năng động, sáng tạo và khát vọng vươn lên*” gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các phong trào thi đua, cuộc vận động tại địa phương, đơn vị.

2. Một số chỉ tiêu cơ bản

2.1. 100% cơ sở Hội duy trì thường xuyên ít nhất 02 loại hình hoạt động để vận động phụ nữ nâng cao kiến thức, trau dồi đạo đức, rèn luyện sức khỏe.

2.2. Các cấp Hội giúp 1.100 hộ có phụ nữ nghèo, cận nghèo có phụ nữ được thoát nghèo, thoát cận nghèo; hỗ trợ nâng cao năng lực cho 300 phụ nữ là chủ doanh nghiệp, quản lý hợp tác xã (HTX), chủ hộ kinh doanh; vận động, hỗ trợ thành lập 01 HTX có phụ nữ tham gia quản lý.

2.3. Phần đầu 100% phụ nữ, trẻ em gái bị bạo lực gia đình, nạn nhân mua bán người trở về phát hiện trong năm được các cấp Hội tư vấn hoặc hỗ trợ tiếp cận ít nhất một dịch vụ trợ giúp xã hội.

2.4. Mỗi cơ sở Hội vận động, hỗ trợ ít nhất 05 hộ gia đình đạt tiêu chí "Gia đình 5 không, 3 sạch" hoặc "Gia đình 5 có, 3 sạch" (đối với địa bàn xây dựng nông thôn mới nâng cao/kiểu mẫu); mỗi cơ sở Hội đăng ký và thực hiện 01 công trình/phần việc góp phần xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh.

2.5. Các cấp Hội phát triển 5.500 hội viên; 100% cơ sở Hội tập hợp được từ 60% phụ nữ từ 18 tuổi trở lên có mặt tại địa bàn.

2.6. Đảm bảo 100% cán bộ chuyên trách các cấp sử dụng thành thạo các phần mềm cơ bản trong công tác Hội; 100% chi hội trưởng được bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội.

2.7. Cấp tỉnh và cấp huyện chủ trì giám sát ít nhất 01 chính sách và phản biện xã hội ít nhất 02 dự thảo văn bản liên quan đến phụ nữ, trẻ em, gia đình, bình đẳng giới và tổ chức Hội; Hội LHPN cấp cơ sở giám sát ít nhất 01 chính sách và góp ý ít nhất 01 dự thảo văn bản của cấp ủy, chính quyền.

2.8. Tiếp tục triển khai có hiệu quả 02 Khâu đột phá: *Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động Hội và Đồng hành xây dựng chi Hội, tổ Phụ nữ vững mạnh.*

- Các chỉ tiêu thực hiện khâu đột phá “Tập trung xây dựng cơ sở Hội vững mạnh”.

+ Phần đầu 100% cơ sở Hội có các Mô hình “1+1” và Mô hình “3 có, 3 biết”; mỗi cơ sở xây dựng, củng cố ít nhất 01 mô hình thu hút hội viên đặc thù hoạt động sáng tạo, hiệu quả; những nơi đã có, củng cố nâng cao hiệu quả hoạt động; những nơi chưa có, thành lập mới; chú trọng mô hình chi Hội thu hút phụ nữ dân tộc thiểu số, phụ nữ tôn giáo.

+ 100% Hội LHPN xã, phường, thị trấn phối hợp với các ban ngành, đoàn thể địa phương tổ chức ít nhất 01 hoạt động Hội tại cơ sở nhằm nâng cao kiến thức cho hội viên, phụ nữ.

+ 100% cơ sở Hội chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền giao nhiệm vụ để Hội được tham gia các chương trình Mục tiêu quốc gia, Đề án phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng ở địa phương.

+ Phần đầu ít nhất 80% chi hội trưởng chưa là đảng viên có đủ điều kiện theo quy định được Hội LHPN cấp cơ sở bồi dưỡng, giới thiệu phát triển đảng.

- Các chỉ tiêu thực hiện khâu đột phá “Đổi mới phương thức hoạt động Hội, trọng tâm là ứng dụng công nghệ thông tin”.

+ Ít nhất 70% tài liệu truyền thông của cấp tỉnh được số hóa, truyền tải trên Trang thông tin điện tử và các nền tảng mạng xã hội chính thức của Hội; ít nhất 70% tài liệu truyền thông của các huyện, thị, thành phố được số hoá, truyền tải trên các nền tảng mạng xã hội chính thức của Hội.

+ 100% vụ việc liên quan đến phụ nữ phản ánh qua Trang thông tin Hội được tư vấn hỗ trợ giải quyết.

+ 100% Hội LHPN xã, phường, thị trấn được trang bị máy tính có kết nối mạng, chú trọng nâng cấp chất lượng máy tính và sử dụng phần mềm triển khai trong hệ thống Hội.

- Các chỉ tiêu thực hiện chủ đề năm 2025

+ 100% Hội LHPN cấp tỉnh và cấp huyện tổ chức ít nhất 01 hoạt động hỗ trợ cán bộ nữ (*tập huấn, xây dựng tài liệu, tọa đàm, hội thảo chia sẻ kinh nghiệm, hoặc thúc đẩy phụ nữ tham gia chính trị và mạng lưới lãnh đạo nữ...*)

+ 100% Hội LHPN cơ sở tổ chức được ít nhất 1 cuộc góp ý dự thảo các văn kiện Đại hội Đảng các cấp về các vấn đề liên quan đến phụ nữ, trẻ em tại địa bàn; 100% huyện, thị, thành Hội có nội dung liên quan đến phụ nữ được đưa vào văn kiện Đại hội Đảng các cấp.

+ Phân đầu 100% Hội LHPN các huyện, thị, thành phố tham mưu và phối hợp tổ chức đối thoại với người đứng đầu cấp ủy, chính quyền.

+ Mỗi cơ sở Hội tổ chức hoặc phối hợp tổ chức ít nhất 1 hoạt động tuyên truyền/tập huấn nâng cao nhận thức, năng lực về chuyển đổi số cho phụ nữ, trong đó ưu tiên đối tượng là phụ nữ người dân tộc thiểu số và miền núi.

+ Tối thiểu 70% các hoạt động truyền thông của Hội LHPN các cấp được tổ chức, truyền tải, ứng dụng trên các nền tảng số.

3. Nội dung và giải pháp

3.1. Hội LHPN tỉnh

- Chỉ đạo Hội LHPN các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua của Quốc hội, Chính phủ, của Hội LHPN Việt Nam và các phong trào thi đua tại địa phương, đơn vị phát động. Tăng cường các hoạt động vận động hội viên, phụ nữ tham gia thực hiện PTTĐ “*Xây dựng người Phụ nữ Việt Nam thời đại mới*”, “*Xây dựng người Phụ nữ Khánh Hòa năng động, sáng tạo và khát vọng vươn lên*” gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục chỉ đạo Hội LHPN các cấp phát động, tăng cường các hoạt động tuyên truyền và triển khai thực hiện có hiệu quả Đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Khánh Hòa lần thứ VI, Đại hội Thi đua yêu nước Hội LHPN Việt Nam lần thứ V và 95 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua yêu nước của Hội LHPN các cấp giai đoạn 2020-2025; đề ra mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong các cấp Hội và nâng cao hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2025-2030.

- Biểu dương, tôn vinh các điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện công tác Hội và phong trào phụ nữ; tiếp tục phát huy truyền thống, khơi dậy tiềm năng, sức sáng tạo của các tầng lớp phụ nữ, tạo động lực thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh lần thứ XIV, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, lập thành tích chào mừng các ngày kỷ niệm lớn, chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

3.2. Hội LHPN các huyện, thị, thành phố; Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ và nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua do Trung ương Hội, tỉnh và các phong trào thi đua tại địa phương, đơn vị phát động.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Khánh Hòa lần thứ VI, Đại hội Thi đua yêu nước Hội LHPN Việt Nam lần thứ V và 95 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam.

- Tập trung tổ chức tốt Hội nghị điển hình tiên tiến phù hợp tình hình thực tế; hướng dẫn, chỉ đạo Hội LHPN cấp cơ sở triển khai tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp đảm bảo yêu cầu, tiến độ, chất lượng.

- Tăng cường tham mưu với cấp uỷ, phối hợp với chính quyền và các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp triển khai thực hiện hiệu quả PTTĐ của Hội gắn với các phong trào, cuộc vận động tại địa phương.

- Phát hiện, xây dựng các mô hình hay, hiệu quả; các điển hình tiêu biểu trên các lĩnh vực để kịp thời biểu dương, nhân rộng. Chú trọng các nhân tố mới, các tập thể, cá nhân tại các địa bàn khó khăn.

4. Các nhiệm vụ trọng tâm

4.1. Nhiệm vụ 1: Hỗ trợ phụ nữ phát triển toàn diện, xây dựng gia đình Việt Nam ấm no, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh

4.1.1 Xây dựng người Phụ nữ Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững, hội nhập quốc tế

a. Cấp tỉnh:

- Tiếp tục chỉ đạo các cấp Hội đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục truyền thống cách mạng, các giá trị truyền thống tốt đẹp của dân tộc, truyền thống của phụ nữ Việt Nam gắn với các ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của Hội: Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); kỷ niệm 115 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 gắn với Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); kỷ niệm 95 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam và Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.

- Tiếp tục chỉ đạo các cấp Hội tuyên truyền, giáo dục, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tích cực tham gia PTTĐ “*Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới*”, “*Xây dựng người Phụ nữ Khánh Hòa năng động, sáng tạo và khát vọng vươn lên*”, phát huy truyền thống vẻ vang của Phụ nữ Việt Nam, đoàn kết, năng động, sáng tạo, tự lực, tự cường, khát vọng vươn lên, nỗ lực là người phụ nữ thời đại mới trách nhiệm, dám nghĩ, dám làm, tự tin vượt khó khăn, chung sức, đồng lòng chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của hội viên, phụ nữ; thúc đẩy sự phát triển của cộng đồng, xã hội và tổ chức Hội; tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; tinh thần quyết tâm cao, cùng nhân dân trong tinh thần đấu tranh hiện thành công các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, vững bước vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

- Chỉ đạo các cấp Hội, cán bộ, hội viên phụ nữ chủ động tham gia đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; chủ động nắm bắt và phản ánh kịp thời tình hình tư tưởng của hội viên phụ nữ,

đur luận xã hội, nhất là vào dịp trước, trong và sau tổ chức Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XIX và những vụ việc liên quan đến bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp và chính đáng của hội viên, phụ nữ.

- Tiếp tục đổi mới hoạt động tôn vinh các giá trị Áo dài trong các cấp Hội; chỉ đạo các cấp Hội chủ động tổ chức các hoạt động, hình thức nhằm lan toả giá trị và vẻ đẹp của áo dài truyền thống Việt Nam trên hành trình cùng Trung ương Hội đưa các giá trị Áo dài trở thành Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

- Tiếp tục chỉ đạo các cấp Hội tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ thể dục thể thao với chủ trương “*Môi cơ sở Hội duy trì ít nhất 02 hình thức văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao*” phù hợp để rèn luyện sức khỏe, nâng cao đời sống tinh thần. Tiếp tục triển khai hoạt động dân vũ và các bài dân vũ mẫu nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Hội nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ tham gia các sự kiện quan trọng.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động truyền thông: nâng cao năng lực cho cán bộ Hội các cấp trong ứng dụng CNTT để truyền thông nhất là truyền thông trên mạng xã hội zalo, facebook. Khuyến khích hội viên phụ nữ, đặc biệt vùng DTTS sử dụng điện thoại thông minh với mạng di động 4G/5G và có tài khoản thanh toán điện tử.

b. Cấp huyện

- Đổi mới nội dung và đa dạng hoá hình thức tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, giáo dục truyền thống cách mạng cho hội viên, phụ nữ thông qua tổ chức chương trình, hoạt động kỷ niệm vào các dịp lễ lớn của đất nước, của Hội.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực thực hiện các tiêu chí phong trào thi đua, cuộc vận động và hoạt động Hội.

- Có các hình thức, hoạt động phù hợp tôn vinh các giá trị Áo dài; chỉ đạo duy trì hoạt động, mô hình rèn luyện thể dục, thể thao phù hợp; khuyến khích tổ chức hội thi, giao lưu, các hoạt động thể thao, dân vũ cho phụ nữ, thúc đẩy phong trào văn hóa, văn nghệ, dân vũ; hướng dẫn, tạo điều kiện duy trì và nhân rộng các câu lạc bộ/nhóm văn nghệ, dân vũ, thể dục, thể thao quần chúng; tuyên truyền, chia sẻ thông tin kiến thức, kỹ năng chăm sóc sức khỏe; vận động phụ nữ tham gia tích cực công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

- Tuyên truyền, vận động hội viên phụ nữ chủ động, tích cực thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, ma túy và phòng, chống mua bán người.

- Hướng dẫn, hỗ trợ hội viên phụ nữ, đặc biệt DTTS tham gia các mạng xã hội để tăng cường việc trao đổi thông tin, kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng, đời sống tinh thần.

4.1.2. Xây dựng gia đình Việt Nam ấm no, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh; xây dựng môi trường an toàn cho phụ nữ, trẻ em gắn với thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”

a. Cấp tỉnh:

- Tổ chức các hoạt động sơ/tổng kết/đánh giá giữa kỳ thực hiện các Đề án, Chương trình liên quan đến công tác Gia đình, trẻ em và ASXH theo chỉ đạo chung (Cuộc vận động xây dựng gia đình 5 không 3 sạch, Đề án 938); tổ chức các hoạt động thiết thực tham gia xã hội số.

- Phổ biến, quan triệt đến cán bộ, hội viên, phụ nữ và người dân thực hiện nghiêm túc Nghị quyết 21-NQ/TW về công tác dân số trong tình hình mới tập trung vào các vấn đề sàng lọc trước sinh, sơ sinh, giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh, tảo hôn và hôn nhân cận huyết, chăm sóc sức khỏe sinh sản, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, thích ứng với già hóa dân số... thông qua các kênh truyền thông, cung cấp tài liệu, sản phẩm truyền thông phù hợp với tình hình dân số trong giai đoạn hiện nay.

Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội thực hiện có hiệu quả Đề án 938 với chủ đề năm 2025 “*Giáo dục làm cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em*”, chăm sóc trẻ mồ côi và trẻ em yếu thế; tăng cường truyền thông, giáo dục thay đổi nhận thức xã hội về vai trò của phụ nữ và nam giới trong gia đình; hỗ trợ xây dựng gia đình có kiến thức, có sức khỏe, có sinh kế bền vững và có trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội.

- Triển khai các hoạt động nhằm trang bị các kiến thức, kỹ năng cơ bản liên quan tới kỹ năng tư vấn, trợ giúp đối tượng yếu thế cho đội ngũ cán bộ Hội cơ sở, chi hội trưởng, hội viên nòng cốt làm công tác xã hội; các hoạt động động hỗ trợ phụ nữ khuyết tật, phấn đấu ít nhất 80% phụ nữ khuyết tật được các cấp Hội hỗ trợ bằng các hình thức khác nhau.

- Tiếp tục tập trung hướng dẫn các cấp Hội mở rộng đăng ký phần việc liên quan đến xây dựng gia đình, nâng cao đời sống văn hóa, thúc đẩy bình đẳng giới, đỡ đầu trẻ em mồ côi.

- Tổ chức đánh giá tổng kết giai đoạn 2 Chương trình Đồng hành cùng phụ nữ biên cương, ký kết chương trình phối hợp giai đoạn tiếp theo với các hoạt động phát huy vai trò của đồng bào và phụ nữ vùng biên giới, hải đảo trong tham gia giữ vững an ninh chủ quyền biên giới, hải đảo, góp phần xây dựng hệ thống chính cơ sở vững chắc, ổn định.

b. Cấp huyện

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi năm 2022) và các văn bản chỉ đạo của Hội LHPN tỉnh về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Triển khai có hiệu quả cuộc vận động xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch/ 5 có, 3 sạch trong Chương trình MTQG về xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025: tập trung nâng cao và đảm bảo chất lượng chỉ tiêu giai đình đạt tiêu chí 5 không 3 sạch, 5 có 3 sạch, mở rộng việc đăng ký công trình tham gia xây dựng Nông thôn mới của cấp Hội ở cơ sở là các công trình mang tính văn hóa/chăm lo cộng đồng/xã hội và xây dựng gia đình.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu

cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Quyết định 1591/QĐ-TTg ngày 8/12/2023 do Thủ tướng phê duyệt Chương trình chăm sóc sức khỏe tâm thần, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2023-2030; Kế hoạch về thực hiện công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong các cấp Hội giai đoạn 2024-2030; quan tâm các hoạt động nâng cao kiến thức, kỹ năng chăm sóc sức khỏe sinh sản cho phụ nữ nông thôn, phụ nữ khu nhà trọ...

- Tổ chức các hoạt động tập huấn cung cấp kiến thức, kỹ năng sử dụng mạng xã hội, giao tiếp, làm việc trên môi trường số đảm bảo an toàn, an ninh mạng; tự bảo vệ nội dung, dữ liệu cá nhân, quyền riêng tư trên môi trường số; phát hiện các trò lừa gạt, tấn công trên mạng và cách thức tự bảo vệ cho phụ nữ. Hướng dẫn, hỗ trợ phụ nữ DTTS tham gia các mạng lưới, các mạng xã hội để tăng cường việc trao đổi thông tin, kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng đời sống tinh thần.

- Hội LHPN các cấp tham gia hỗ trợ người dân và hội viên, phụ nữ sử dụng các thiết bị thông minh, các phần mềm tiện ích, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán điện tử để phụ nữ tham gia tích cực vào xã hội số; cung cấp kiến thức, kỹ năng để hội viên, phụ nữ biết cách tham gia môi trường mạng một cách an toàn, hiệu quả; hỗ trợ phụ nữ kịp thời xử lý khi gặp rủi ro thông qua các đường dây nóng, tổ nhóm tư vấn, hỗ trợ kỹ thuật, tư vấn pháp lý...

- Tiếp tục thực hiện Chương trình Mẹ đỡ đầu nhằm quan tâm tới các đối tượng trẻ em yếu thế, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trọng tâm là vận động kết nối nguồn lực xã hội và sự quan tâm, vào cuộc của cấp ủy, chính quyền nhằm duy trì tính bền vững, hiệu quả của chương trình, giải quyết tình trạng đứt gãy trong hỗ trợ trẻ em mồ côi.

- Thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, nhân đạo từ thiện, hỗ trợ phụ nữ, trẻ em bị ảnh hưởng thiên tai bão lũ và dịch bệnh; tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, phụ nữ về bảo vệ môi trường, phòng, chống thiên tai thích ứng với biến đổi khí hậu gắn với triển khai thực hiện Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*” góp phần xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh; xây dựng, duy trì các mô hình bảo vệ môi trường hiệu quả; phát triển và duy trì mạng lưới tuyên truyền viên cộng đồng về bảo vệ môi trường; tiếp tục phát huy vai trò đại diện của tổ chức Hội trong các ban chỉ đạo/ban chỉ huy phòng, chống thiên tai các cấp, trọng tâm là hậu cần tại chỗ trong phương châm “*4 tại chỗ*”; chủ động trong việc huy động nguồn lực xã hội hóa cho công tác phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường. Tham gia tích cực trong thực hiện phong trào thi đua xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2025 tại địa phương.

4.1.3. Hỗ trợ nâng cao quyền năng kinh tế của phụ nữ

a. Cấp tỉnh:

- Thực hiện đánh giá kết quả thực hiện Đề án “*Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025*” (Đề án 939), biểu dương khen thưởng các tập thể và cá nhân đã có nhiều đóng góp cho các hoạt động của Đề án.

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động tuyên truyền về hiệu quả triển khai thực hiện Đề án 939 giai đoạn 2017-2025 nhằm tôn vinh, lan tỏa, khích lệ tinh thần khởi nghiệp của phụ nữ. Kết nối, tổ chức tập huấn, hướng dẫn bán hàng trên sàn thương mại điện tử, ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng thương hiệu trên các nền tảng

số, chuyển đổi số trong quản trị, vận hành cho các doanh nghiệp khởi nghiệp, hợp tác xã, tổ nhóm sinh kế....

- Thực hiện các hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, nâng cao năng lực, tạo lợi thế cạnh tranh mới phù hợp với bối cảnh phát triển kinh tế-xã hội đất nước trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc;

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành liên quan trong việc chỉ đạo và triển khai Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Tổ chức sơ kết, tổng kết các chương trình MTQG giai đoạn 2021- 2025;

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn triển khai các hoạt động giáo dục tài chính, tiếp cận và sử dụng các dịch vụ tài chính số của các tổ chức tín dụng chính thức. Hướng dẫn các hoạt động nâng cao năng lực tài chính toàn diện, Chương trình phối hợp và các văn bản thỏa thuận với tổ chức tín dụng chính thức, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ngân hàng Chính sách xã hội.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các hoạt động kết nối, hỗ trợ nâng cao năng lực cho phụ nữ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong ứng dụng khoa học công nghệ.

- Kết nối, phối hợp tổ chức đào tạo nghề cho phụ nữ, lao động nữ, nhất là đối tượng phụ nữ sau 35 tuổi. Hỗ trợ phụ nữ tham gia thương mại điện tử, như xây dựng thương hiệu trên các nền tảng trực tuyến.

b. Cấp huyện:

- Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ phụ nữ giảm nghèo, khởi nghiệp sáng tạo, tham gia nền kinh tế số, kinh tế xanh. Đẩy mạnh kết nối, tổ chức các hoạt động tập huấn, hướng dẫn bán hàng trên các sàn thương mại điện tử, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, sử dụng phần mềm trong quản trị, vận hành cho các doanh nghiệp khởi nghiệp, hợp tác xã, tổ nhóm sinh kế...

- Đề xuất nhiệm vụ và kinh phí với UBND để thực hiện đánh giá kết quả thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025” (Đề án 939); tổ chức chuỗi sự kiện tổng kết Đề án 939 trong đó có biểu dương khen thưởng các tập thể và cá nhân đã có nhiều đóng góp cho các hoạt động của Đề án của địa phương làm cơ sở đề xuất khen thưởng cấp tỉnh và Trung ương Hội..

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động tuyên truyền về hiệu quả triển khai thực hiện Đề án 939 giai đoạn 2017-2025 nhằm tôn vinh, lan tỏa, khích lệ tinh thần khởi nghiệp của phụ nữ địa phương.

- Phối hợp với Ngân hàng nhà nước và các bên liên quan tổ chức triển khai, thúc đẩy các hoạt động nâng cao năng lực về tài chính toàn diện cho hội viên phụ nữ và cán bộ Hội các cấp, đặc biệt là tăng cường giáo dục tài chính, hỗ trợ phụ nữ tiếp cận và sử dụng các dịch vụ tài chính số; đẩy mạnh kết nối phụ nữ vay vốn từ các tổ chức tài chính chính thức, đặc biệt là nguồn vốn phát triển nông nghiệp nông thôn và tín dụng chính sách từ Ngân hàng Nông nghiệp phát triển nông thôn và Ngân hàng Chính sách xã hội.

- Tăng cường các hoạt động kết nối, hỗ trợ nâng cao năng lực, phát triển các mô hình phụ nữ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi ứng dụng KHCN và tiếp cận tài chính toàn diện, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu về xây dựng mô hình ứng dụng KHCN cho phụ nữ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tập trung đẩy mạnh thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, các Đề án của Chính phủ với cách làm mới, sáng tạo, mang lại hiệu quả thiết thực cho hội viên, phụ nữ; tham gia thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án của địa phương, vừa tạo nguồn lực cho Hội, vừa góp phần thực hiện tốt các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

4.2. Tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, gắn với sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu quả; chuẩn bị tốt nhất cho phụ nữ bước vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của Dân tộc; chú trọng giám sát, phản biện xã hội; vận động xã hội thực hiện bình đẳng giới

a. Cấp tỉnh

Chỉ đạo các cấp Hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XIX, hướng tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng: đẩy mạnh tuyên truyền thành tựu về kinh tế - văn hóa - xã hội đạt được, những khó khăn, hạn chế, bài học kinh nghiệm trong quá trình thực hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; nhân tố tích cực, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, kết quả đạt được trên các lĩnh vực của các tầng lớp phụ nữ; cổ vũ động viên các tầng lớp phụ nữ tích cực thực hiện các phong trào thi đua, các công trình, hoạt động lập thành tích thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế - xã hội chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

- Chủ động lựa chọn và thực hiện giám sát, phản biện xã hội để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu nhiệm kỳ, tập trung tham gia xây dựng và góp ý dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng lần thứ XIV.

- Hướng dẫn triển khai các hoạt động bình đẳng giới, tổ chức Tháng hành động vì bình đẳng giới, phòng chống bạo lực; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bình đẳng giới và các vấn đề liên quan, với hình thức linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với thực tiễn địa phương;

- Hướng dẫn hoạt động hỗ trợ phụ nữ phát huy quyền làm chủ; tổ chức đối thoại với cấp ủy, chính quyền địa phương, đặc biệt trong khuôn khổ Dự án 8; bảo vệ quyền lợi phụ nữ và trẻ em, đồng thời ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác.

- Tiếp tục duy trì các mô hình hiệu quả trong Dự án 8 giai đoạn 1 và tổng kết, rút kinh nghiệm để triển khai hiệu quả trong giai đoạn tiếp theo.

b. Cấp huyện

- Chủ động lựa chọn và thực hiện giám sát, phản biện xã hội để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu nhiệm kỳ.

- Sâu sát với hội viên, phụ nữ và nhân dân, nắm bắt tình hình, phát hiện sớm các vụ việc bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em để có giải pháp bảo vệ quyền lợi kịp thời; tổ chức các hoạt động thiết thực, vận động phụ nữ tham gia vào các tổ chức chính trị - xã hội, đóng góp ý kiến xây dựng Đảng và hệ thống chính trị.

- Tổ chức tập huấn, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và năng lực cho đội ngũ cán bộ Hội, đặc biệt là cấp cơ sở, trong việc tổ chức các hoạt động dân chủ thực chất; tăng cường các diễn đàn đối thoại chính sách và đối thoại với các lãnh đạo cấp ủy, chính quyền để phụ nữ tham gia xây dựng, thực thi các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

- Đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa bạo lực giới.

4.3. Xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, hoạt động chuyên nghiệp, hiệu quả gắn với 2 khâu đột phá “Tập trung xây dựng tổ chức Hội vững mạnh” và “Đổi mới phương thức hoạt động Hội, trọng tâm là ứng dụng công nghệ thông tin”; tiếp tục nâng cao chất lượng công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế

a. Cấp tỉnh:

- Bám sát lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và yêu cầu thực tiễn điều chỉnh, sắp xếp lại bộ máy cơ quan chuyên trách cấp tỉnh, huyện đảm bảo tinh gọn, đảm nhận tốt chức năng, nhiệm vụ được giao. Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy cơ quan chuyên trách Hội LHPN cấp tỉnh đảm bảo tinh giản biên chế theo lộ trình và tinh gọn bộ máy. Tham mưu thực hiện sắp xếp lại tổ chức, bộ máy cấp huyện, cơ sở sáp nhập địa giới hành chính, quan tâm giải quyết chế độ, chính sách cán bộ. Thực hiện tinh giản biên chế theo tinh thần Nghị quyết số 39-NQ/TW của Ban Bí thư, Kết luận số 64-KL/TW, Nghị quyết TW 6 ở các cấp Hội địa phương.

- Chỉ đạo xây dựng các mô hình tập hợp phụ nữ theo đối tượng, lĩnh vực thông qua các tổ, nhóm, câu lạc bộ theo đặc thù lứa tuổi, sở thích, ngành nghề, dân tộc và đẩy mạnh phát triển các mô hình dịch vụ; Huy động nguồn lực tổng hợp từ các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân để đổi mới phương thức tập hợp phụ nữ, phát triển hội viên; tiếp tục nghiên cứu, phát triển mô hình tập hợp phụ nữ thông qua mạng xã hội; hoàn thiện nâng cấp phần mềm quản lý hội viên.

- Rà soát chương trình phối hợp với các sở, ngành để sơ, tổng kết, sửa đổi, bổ sung, ký mới tạo nguồn lực cho Hội hoạt động.

- Tiếp tục đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên truyền đối ngoại, phát huy các nền tảng số; chú trọng tuyên truyền các sự kiện lớn của đất nước, của Hội, phổ biến các tài liệu tuyên truyền đối ngoại trong hệ thống Hội.

- Phát huy mạnh mẽ vai trò của Hội nữ doanh nhân tỉnh trong hoạt động hỗ trợ phụ nữ và phát triển hội viên.

b. Cấp huyện:

- Bám sát lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và yêu cầu thực tiễn điều chỉnh, sắp xếp lại bộ máy cơ quan chuyên trách cấp huyện, xã đảm bảo tinh gọn, đảm nhận tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Đa dạng, đẩy mạnh hoạt động của các mô hình tập hợp phụ nữ, phát triển hội viên hiệu quả; nâng cấp, củng cố các mô hình kém chất lượng và chú trọng phát triển, nâng chất lượng hoạt động Hội ở các địa bàn vùng sâu, xa, khó khăn đảm bảo tính bền vững.

5. Một số hoạt động trọng tâm của Hội LHPN tỉnh

- Tổ chức đóng góp ý kiến dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa
- Phát động Đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, chào mừng Đại hội Đảng các cấp và 95 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam.

- Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến Phụ nữ Khánh Hòa giai đoạn 2020 -2025
- Tổ chức Đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với Phụ nữ Khánh Hòa
- Tổ chức chuỗi các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam.
- + Tổ chức Lễ kỷ niệm, biểu dương 95 cán bộ Hội tiêu biểu
- + Tri ân, gặp mặt Lãnh đạo Hội LHPN tỉnh qua thời kỳ.
- + Tổ chức Đồng diễn Dân vũ toàn tỉnh
- + Tổ chức Ngày hội khởi nghiệp: giới thiệu, trưng bày sản phẩm OCOP của phụ nữ.

- Tổng kết Đề án "*Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025*" (Đề án 939) và biểu dương điển hình hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ;

- Tổng kết Đề án "*Bồi dưỡng cán bộ, công chức Hội LHPN các cấp và chi hội trưởng phụ nữ giai đoạn 2019 - 2025*" (Đề án 1893);

- Tổng kết 15 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2025 và Cuộc vận động "*Xây dựng Gia đình 5 không 3 sạch*";

- Tổng kết Chương trình "*Mẹ đỡ đầu*" giai đoạn 2021 - 2025,

- Tổng kết Chương trình "*Đồng hành cùng phụ nữ biên cương*" giai đoạn 2021 - 2025.

- Tổng kết, đánh giá thực hiện Đề án "*Phụ nữ Khánh Hòa tham gia phòng, chống rác thải nhựa*" giai đoạn 2021-2025.

- Tổng kết, đánh giá giai đoạn I thực hiện Dự án 8 "*Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em*" thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I: 2021 - 2025;

- Đánh giá giữa kỳ giai đoạn 2 của Đề án "*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 – 2027*" (Đề án 938) và Chương trình phối hợp "*Tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021 - 2025*".

- Triển khai kế hoạch chỉ đạo Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XV, nhiệm kỳ 2026 - 2031; thành lập Ban Tổ chức và các tiểu ban phục vụ Đại hội đại hội.

6. Tham gia các hoạt động do Trung ương Hội LHPN Việt Nam tổ chức

- Hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025): Triển lãm online về các gương nữ đảng viên cộng sản ưu tú trong lịch sử đấu tranh giành độc lập dân tộc của nhân dân Việt Nam; Xây dựng nội dung về gương các nữ đảng viên ưu tú trong chuyên mục "*Những người kể sự*" trên Báo Phụ nữ Việt Nam.

- Các hoạt động Kỷ niệm 115 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 gắn với Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Hoạt động kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025).

- Hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025): Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp các nữ chiến sỹ cách mạng tiền bối và Lãnh đạo Hội các thời kỳ; Tổ chức các hoạt động vì môi trường hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn và ngày Người tiêu dùng xanh (28/9).

- Hoạt động Kỷ niệm 95 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam, Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10) và Đại hội Thi đua yêu nước Hội LHPN Việt Nam lần thứ V.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa

- Giao các Ban chuyên môn xây dựng các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công.

- Giao Ban xây dựng tổ chức Hội - Văn phòng đảm bảo kinh phí tổ chức các hoạt động.

2. Hội LHPN các huyện, thị, thành phố; Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc

Các đơn vị chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp tình hình địa phương, đơn vị.

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh yêu cầu Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thị, thành phố, Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc bám sát Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp để xây dựng các nhiệm vụ phù hợp với địa phương, đơn vị.

Nơi nhận:

- Thường trực TW Hội;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Văn phòng TW Hội LHPN Việt Nam;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Tài chính tỉnh;
- Chị Đào Mai Hoa - Phó trưởng ban phụ trách Ban HTPNPTKT, phụ trách Cụm thi đua;
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- UVBCH Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;
- Hội PN các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT, BXDTCH-VP. *hđ*

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quỳnh Nga